[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.08.2013

№ 198-па
Об утверждении порядка
проведения служебного
расследования в отношении
муниципальных служащих,
замещающих должности
муниципальной службы в
администрации города Пыть-Яха

В  соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Трудовым кодексом Российской Федерации,

администрация города Пыть-Яха  п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить Порядок проведения служебного расследования в отношении муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации города Пыть-Яха,  согласно приложению.

2.
Сектору кадров и муниципальной службы управления делами администрации города (С.А. Наговицына) ознакомить муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации  города Пыть-Яха, с настоящим постановлением.
3.
Сектору   по связям с общественными организациями и  средствами массовой информации управления делами (О.В.Кулиш) опубликовать  постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
4.
Постановление главы города от 18.10.2005 №214 «Об утверждении положения о порядке проведения служебных расследований», постановление администрации города от 04.07.2013 №149-па «О внесении изменения в постановление главы города от 18.10.2005 №214 «Об утверждении положения о порядке проведения служебных расследований» - признать утратившими силу.
5.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы   администрации   города   по  административно-правовым  вопросам   Т.Н. Чулакову.
Глава  администрации

города Пыть-Яха

                                                                    Р.И. Стадлер

Приложение

к постановлению

администрации города
от 27.08.2013   № 198-па
Порядок
 проведения служебного расследования в отношении

муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации города Пыть-Яха
1. Общие положения
1.1.
Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Трудовым Кодексом Российской Федерации, и определяет порядок и сроки проведения служебных расследований по фактам нарушения муниципальными служащими администрации города Пыть-Яха норм действующего трудового законодательства, законодательства  о порядке прохождения муниципальной службы, правил внутреннего трудового распорядка, несоблюдение требований к служебному поведению, ненадлежащее исполнение должностных обязанностей.

1.2.
Действие настоящего Порядка распространяется на факты указанные в п. 1.1  настоящего Порядка, за исключением тех, которые рассматриваются в порядке  гражданского, административного и уголовного судопроизводства.
2.
Основания  проведения служебного расследования
2.1.
Служебное расследование проводится по письменному поручению главы администрации города.
2.2.
Основаниями назначения служебного расследования являются:

-
представление правоохранительных органов, органов прокуратуры;

-
докладная записка (служебная записка), обращение гражданина либо юридического лица, содержащее факты нарушения муниципальным служащим действующего трудового законодательства, правил внутреннего трудового распорядка администрации города, несоблюдения требований к служебному поведению и исполнительской дисциплине, ненадлежащее исполнение должностных обязанностей;
-
обращение муниципального служащего о назначении в отношении него служебной проверки.

3.
Порядок проведения служебного расследования

3.1.
Служебное расследование проводится комиссией по проведению служебных расследований (далее – комиссия).

3.2.
Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря, членов комиссии. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением администрации города.
3.3.
Председатель комиссии:

-
определяет дату заседания комиссии;

-
председательствует на заседании комиссии;

-
подписывает протокол комиссии;

-
вносит  главе администрации города предложение об отстранении от исполнения служебных обязанностей муниципального служащего, в отношении которого проводится служебное  расследование;

-
поручает одному из членов комиссии проведение отдельных мероприятий служебного расследования.

3.4. Секретарь комиссии:

-
оповещает членов комиссии о заседании комиссии не позднее одного рабочего дня до дня заседания;

-
доводит до сведения муниципального служащего о проведении в отношении него служебной проверки, запрашивает у муниципального служащего объяснения по фактам, являющимися основаниями для проведения проверки;

-
ведет протокол заседания комиссии;

-
не позднее двух рабочих дней со дня заседания оформляет протокол и подписывает его;
-
ведет переписку комиссии;

-
подготавливает проект заключения по окончании проведения служебного расследования.
3.5.
Права комиссии:

-
получать консультации у специалистов по вопросам, требующим специальных знаний;

-
направлять в установленном порядке запросы о предоставлении необходимых документов (информации) в иные органы и организации, получать на них ответы и приобщать их к материалам служебного расследования.

-
при необходимости выезжать на место совершения дисциплинарного проступка;

-
изучать должностные обязанности муниципального служащего, в отношении которого проводится служебное расследование;
-
получать от лиц, участвующих в проведении служебного расследования, письменные объяснения независимо от занимаемой должности.

3.6.
Обязанности комиссии:

-
соблюдать права муниципального служащего, в отношении которого проводится служебное расследование, и иных лиц, принимающих участие в служебном расследовании;

-
обеспечивать сохранность и конфиденциальность материалов служебного расследования, не разглашать сведения о его результатах;

-
в случае обнаружения при проведении служебного расследования признаков преступления, административного правонарушения немедленно сообщать об этом главе администрации города;

-
соблюдать сроки и обеспечивать объективность проведения служебного расследования;

-
проводить служебное  расследование в полном объеме;

-
рассматривать поступающие в ходе расследования и по его окончании заявления и ходатайства;

-
вносить предложения по незамедлительному устранению выявленных нарушений;

-
в установленный срок готовить по результатам расследования заключение и представлять его на рассмотрение главе администрации города.

3.7.
При возникновении одного из оснований, предусмотренных в п. 1.1 настоящего Порядка и наличии письменного поручения главы администрации города о проведении служебного расследования, председатель комиссии  не позднее 3-х рабочих дней со дня поручения созывает заседание Комиссии, в ходе которого, определяют методы проведения служебного расследования и круг вопросов, которые необходимо решить при проведении служебного расследования, а также устанавливается срок проведения служебного расследования, но не более 20 рабочих дней.
3.8.
Комиссия правомочна принимать решения при участии в ее заседании не менее половины ее членов. Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии, при равенстве голосов голос председательствующего является решающим. Члены комиссии, выразившие несогласие с принятым большинством решением вправе изложить особое мнение в письменном виде.

3.9.
При временном отсутствии члена комиссии в заседании принимает участие лицо, исполняющее его должностные обязанности. На время отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
3.10.
Права и обязанности муниципального служащего, в отношении которого проводится служебное расследование:
3.10.1.
имеет право давать устные или письменные объяснения  с изложением своего мнения по основаниям, фактам и обстоятельствам проводимого в отношении него служебного расследования, представлять заявления, ходатайства и иные документы;
3.10.2.
имеет право ознакомиться по окончании служебного расследования с письменным заключением и другими материалами по результатам служебного расследования, если это не противоречит требованиям неразглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну;

3.10.3.
обязан содействовать проведению служебного расследования в рамках действующего законодательства;

3.11.
Отказ муниципального служащего, в отношении которого проводится служебное расследование, от дачи объяснений обязательно фиксируется не менее чем тремя членами комиссии в акте в соответствии с Трудовым законодательством.

3.12.
После выявления фактических обстоятельств дела созывается итоговое заседание комиссии, в ходе которого председатель предъявляет членам комиссии материалы расследования, после чего в обязательном порядке ставит вопросы:

-
 о достаточности проведенных мероприятий;
-
о наличии или отсутствии в действиях муниципального служащего, в отношении которого проведено служебное расследование, нарушений норм действующего трудового законодательства, законодательства о порядке прохождения муниципальной службы, правил внутреннего трудового распорядка, несоблюдение требований к служебному поведению, ненадлежащее исполнение должностных обязанностей;
-
о формулировке предложений главе администрации города о необходимости принятия мер дисциплинарной ответственности к муниципальному служащему, в отношении которого проводилось служебное расследование.

3.13.
Результаты проведенной проверки оформляются в форме заключения, в котором в обязательном порядке должны содержаться сведения о том кем и в отношении кого проведено расследование, основания его проведения, фактические обстоятельства, насколько они установлены комиссией, доказательства, подтверждающие выводы комиссии, выводы о наличии или отсутствии в действиях или бездействии лица, в отношении которого проводилось служебное расследование, дисциплинарного проступка, предложения главе администрации города о необходимости принятия мер к лицам, в отношении которых проводилось служебное расследование. К заключению прилагается особое мнение члена комиссии (при наличии).

3.14.
Служебное расследование считается законченным со дня утверждения заключения о результатах проведенного служебного расследования.

3.15.
По результатам служебного расследования  глава администрации города в течение 3-х рабочих дней принимает следующее решение:

-
о применении (о неприменении) дисциплинарного взыскания к лицу, совершившему проступок;

-
о привлечении муниципального служащего к материальной ответственности;

-
в случае наличия признаков состава административного правонарушения или уголовно наказуемого преступления;

-
о направлении материалов служебного расследования в правоохранительные органы.